ERAT in vico alio eiusdem Praefectura homo patræ cēdis reus: sed, seu, quōd cri-men latere posse existimat, seu quo alio er-ore ducut, plus nimio fortasse sibi confidēs, securus in eo vico, suis intentus rebus cum sua familia versabatur. Erat in vico alio non longē

*occurred in
iuriū quo-
rundam au-
daciū.*

*Reum par-
ticulā peri-
culū subdu-
cīt.*

inde

inde Iosephus, cognito diuiniru[m] miseri hominis periculo, de media nocte misit, qui eius vxori nuntiaret, coniugem vt moneret, in tumum se reciperet; ipsa se ad oppidum Spiritum sanctum transferret; futurum enim, vt apparitor cum licitoribus ad maritum vinciendum e[st]o veniat. Paruere monito: vt se periculo subduxit; ac, ne frustra monitos se esse intelligerent, mulier, dum ad oppidum se refert, obuiam habuit manum licitorum, qui ad rem perficiendam incassum properabant. Multa alia consulrūs ad aliorū utilitatēm longe posuit vera prædixit.

*Traditiones
varias re
rum absen
tium.*

E I V S D E M Praefecturae colonus Emma-nuel Guayanus iter in Lusitaniam suscepit, annisque aliquot varia fortuna iactatus, longè à domo peregrinabatur, vt de eo certus nullius, nullus p[re]ferretur. Missa ea de rexiori sua mater suavit, vt P. Iosephum adiret; eiique peccata sua confiteretur; diligent[er]que illius verba obseruaret. Adit, confessionem obicit, secundum confessionem quārit ex ipso Iosephus, ecquid de viro suo cognouisset? Tristis illa certi se habere nihil respondit; rumorem tamen esse, sāprum à piratis Gallis interisse. Tum Iosephus metum ponere iussit: ipsum enim vivere, sed aduersa multa pertulisse, ad ducentum à Gallis ad Rupellam, itide clapsum gratitatem apud fratrem agrotaliss; & iam redditum parat; non tamen recta domum suam venturus; sed oras ad alias prius iactatu[m] in, qui quan-

quam aduerso casu spoliabitur, non tamen inanis dimitetur, vt non aliquid reliquum ipsi sit ad redditū. Hęc omnia, vt Iosephus prædixerat, eueniisse ipsa mulier suo testimonio iurata confirmauit. Adiecit præterea, alio tempore eundem virum suum iter in Angolam fecisse, atque in redditū, cùm Illorum portum peteret, vi tempestatis abreptum, vagumque diu desideratum esse; rumor emque manasse à Barbaris in escam interfecit; Iosephum tamen sua oratione sollicitam, mōrentemq[ue] alleuasse, asservisseque ipsum adhuc vivere; diēque Kalendarum Ianuariarum post meridiem domum suam reducem intraturum; neque ab ipso die, neque ab ipsa hora prædictionem aberrasse.

E I V S D E M Praefecturae Antonius Georgius in expeditionem aduersus Guatacasies, duce Michaële Azebedio profectus erat, nec multis diebus de tota præfectorie perferebatur quidquam: & vt quām incerrā alea bellū cum ea gente, quanteque solitudinis, aut timoris causa fuerit, intelligatur, exponā breui, quod genus hominum, quæ regionis, bellīq[ue] natura sit. Sunt Guatacasies inter Caput frigidum, & coloniam Spiritus sancti, homines non sylvestres, sed palustres, omni tamen belluarum sylvestrium genere propè dicam asperiores; crocodilis, aut lutiis, quam hominibus similiores esse dixeris, in quies, præter corporis truncum, lingua qualem qualēm ysum,

*Guataca-
sies quo geni-
sit.*

vsuum, & barbaram feritatem humani nihil agnoscas: non enim, ut Tapuyæ reliqui sylvas, montesque incolunt, sed viginosis in locis sua ruguria ex paleis male componunt. Regio palustris non plus quam in viginti leucas seaperit: duobus fluminibus clauduntur, pertinenteque ad maris sinum, quem accolunt, vario aquarum concusso nauigantibus infestum; ut multa in eo nauigia perierint. In hoc tâculo terra spatio duæ inter se infensissimæ gentes habitant, seque que inuicem vorant, prout alterutri plus viribus possunt. Hi cùm nullo mortaliū, ne è Brasiliorum quidem genere societatem habent, nullius commercio, confortiōne vtuntur; non aliarum gentium pati quenquam ad se penetrare; non ipsis suis finibus, quanvis angustissimis excedere; non mediterranea pertectare: quidquid viuēs aduersa nauigatione, aut alio finistro casu ad eos appellit, aut errore via intra illorum fines incurrit, siue humana, siue belluina sint corpora, tâquam altilia vorant omnia, serunt tamē circa litora legumina, & mandiocæ nonnihil. Ac si quando à Lufitanis bello petuntur, duæ inimicissimæ gentes ita iunctis viribus conspiciat, ut ex infestis inimicis parum firma repete iungatur amicitia. Et cùm ad arma veniēdum est, tum verò paludibus, palustribꝫque locis, tâquam amphibia animalia se continent, ut neque pedestribus copiis, neque equestribus ad eos sit accessus. Nauigationem prorsus igno-

ranti

rant: mari nonniſi nantes vtuntur, quæ in exercitatione tantum valent, ut tuberones (ingenitum piscium nomen id est) nando affequantur, & capiant, infixisque in eorum oculos acuminatis rudiculis, eorum dorſo infiliant; & iumentorum instar circumagenando per vndas, minores pisces in escam venentur. Erat Principum prouincia his proximis annis consilium omni conatu adhibito hanc struam Imperij, & insanabilem humanæ speciei noxam prorsus excindere, hoc enim carcinomate exēcto, expeditum terrestre iter à Ianuariensi ora ad Bahyam vsque; & nauigationes legentes litora opportiores, turioreſque reddentur. Et quamvis ſepiū restentata sit, nunquam tamen fieri, nec iusto bello ſuceptam haud mirum est confici non potuisse.

In vnam ex iis expeditionibus, cùm superioribus annis bello id genus hominum tentaretur, profecta, uti dicere institueram, Antonio Georgio, eius vxor euentorum pauida ſuperno angebatur animo; eam Iosephus inviuit, iuſſitque ſolicitudinem ponere: breui enim inde nuncios venturos; & Antonium quidem ipſius coniugem leui, nec periculoſo lagitta vulnere in finistro latere percussum, quod tamē extima tantum affecerit, intus nō penetravit, iam à castris curationis causâ receſſisse, octiduoq; ad Villā veterē perueneturum; illoq; ipſo die cōiux eō profecta virū ſuū recepit:

K

PARI consolatione Vincentianæ fœminæ mororem leuare minimè potuit: querebatur hæc cum Iosepho, quo tempore S. Vincentij morabatur, virum suum in fines hostium plus ceterum leucas profectum, neque ex eo tèpore, cum iam dudum abiisset, de ipso quidquā inaudisse, magno cum suo, fœminæque mœrōre Iosephus respondit, an nondum ipsum obiisse cognouisti? Id postmodùm ita esse cognitū est.

*Pluuiam in
longa fice-
tate predicit*

NON omittam quod eodē contigit in oppido Spiritu sancto, Iosepho ibi commorante. Aestate tota ab incunte Quadragesima ad usque finem mensis Augusti in ea Praefectura nunquam pluerat. Sualit Iosephus, ut eius rei causā per oppidum supplicatio institueretur: & ad rem ornandam nouum vexillum, quod colonus Vincentianus ad oppidum S. Vincētiū deferebat in usum Sodalitatis Misericordiæ, qua est in illo oppido, commodatō accepserant. Quod ille ipse, penes quē eius cura erat, in tam diuturna ficiuntate, tamque firma, ut rebatur, serenitate, nihil suspicās adhuc incomodi, libens cōmodauit. Id cū vidisset expansum Iosephus, quasi subridēs prædixit: vñ quam bellē habitū referetur? Erat dics ante 5. Kal. Septembres, S. Augustino dicatus, serenitas tanta, quantam sex mensium spatiū à pluuiā inaniū facere potuerat, nulla nubium suspicione. Traducebatur supplicatio à tēplo nostra domus per oppidi plateas ad Ecclesiā matricē, indeq; eodē redditura erat. Quō cū venissent,

venissent, cōtrā tē subitō nubes imbrē leniter primō, mox tanta copia effudēre, vt viæ aquarum torrentibus exundantes reditū ad nostrā ædem impediērint. Ita & diu arens tempestas emollita, & terra optato imbre lata, hominibus ad diuinā laudandā Bonitatem hortamēto fuere. Tū, quod in præsens populus adnotauit, ex Iosephi prædictione vexillum imbre madefactum relatum est.

ITER pedibus faciebat aliquādo cum Iosepho, aliusque comitibus Antonius Lousada colonus Ianuariensis, cū confecto dici viuis itinere sensit sibi cultellum excidisse, quē ipse ob pretium magni faciebat. Dāni iactura permotus statuit illius perquirendi causā totum iter denuō remetiri. Id cū sensisset Iosephus, ne locum ipsum, vt fieri poterat, imprudens præterire, & repetitiū itineris spe frustaretur, quām longē, & qua parte itineris eum inueniret, illi indicauit. Redit, locō; à Iosepho descripro inuenit. Id ipse Lousada, cū S. Sebastianum rediisset, cum admiratione narravit: virum esse sanctum, hæcque illi à Deo indicari: non enim qui toto itinere agmini longē antecessisset, humana vi, quid homini extremi agminis contigisset, scire potuisse.

Hoc, aliōve tēpore matrona grauis, & honesta in oppido Sanctis nauiganti Iosepho S. Sebastianū quatuor cotonitis pyrides, quas ad filiū deferret, in eius cinitatis Collegio degēti dabant. Est cotonitis, seu cydonitis ex malis cotoncīs, faccaro decoctis belliorum genus

*Alio pren-
sac ab abs.*

*Predictiones
alia.*

secundis mensis gratiā admodum vīsus. Excusabat Iosephus posse illam superuacuo officio supersedere; postero enim die filium ipsam apud se habituram. Rata illa tibi verba dāri, contendit eo magis à Iosepho illa vt deficeret: acquieuit Iosephus. Emmanuel, inquit, Oliueria (is erat eius filius) nostrū viaticū augebit. Filius postridie ad matris congressum venit, matris munusculū in Iosephi, comitūmque vīsum concessit, neque hīc legī reperundarum locūs fuit. Hęc etiā antequā domū S. Spiritus Iosephus p̄cesseret, videtur cōtigisse, ob similitudinē vīsu est cū reb. huius tēporis cōiūgere.

ADDAM &c alias quasi syntagmae quodā eius p̄dictiones, quas ad sua tēpora reuocādicūra supersedendū esse duxi. Eodē in oppido Sanctis Emmanuel Oliueria Gagius filiam graui morbo oppresā vñā cū vxore deplorabantem Iosephus inuisit, arque vtrūque parentem lugere prohibuit; quod illa cōgritudine puella moritūta non esset; sed ad nuptias suo tempore p̄ventura: ipsi tamen se parētes pararent; vtrumque enim eorum filiæ funus p̄venturum; & patrē quidēm non diutius anno vieturum: agrotē verò puellæ vīni haustum dari, & venam ad sanguinis emissionem aperni p̄cepit; seu quod ira expediret, seu quod iis remedii dicis causā adhibitis, valerudinis beneficio, quod ipse fortasse suis precibus impetrarāt, velamentum querebat; vt existimaretur pullā iis artis adiumentis, non precibus melius habere cōpisse. Quod

ipsum

ipsum alias fecisse in agrotis aliis iam depositis cognoscemus. Is tamen remedii puella ita respirauit, vt tandem Dei beneficio penitus conualuerit; illaq; omnia, qua Iosephus p̄dixerat, postea cnenēre. Porrò puellæ agrotantis mater Philippa de Mota multis annis antē alteram Iosephi p̄dictionem veram fuisse experta erat. Degebat ipsa in parentum domo adhuc virgo, & iam de ipsa in matrimonium cum viro honorato iungenda parentes egerant, erantq; transacta omnia, cū antequam sponsalia fierent, quo casu ignoratur, conuenta omnia magno vtriuque parentis mōrōter reficilla sunt. Accessit ad eos solandus Iosephus: ilil esse, cur id agre ferrent; non enim ipsorum filiam eius futuram fuisse, cui illam tradere cogitarant: sed illius virum Olyssipone venturum; qui indumenti, quod circa se habebit, liber dominus sit, illo cōgimate non obſcurē innuens, Olyssipponensem, quem ille promitteret, in suis numis esse; alterum vero in ære alieno. Atque ea fortasse eius dissidij causa fuit, quod cū creditoribus ille soluendo non esset, x bonis suis exturbatus sit. Prolem verò tantam, tamque copiosam ex Olyssipponensi suscepitram, vt lincea industia quod cuiusque filiorum esset ab ipsa parente non dignolcerentur.

MAGDALENAM Aluaram in Spiritus sancti colonia graui morbo afflīcta, à parētibus apud

quos degebat adhuc, propè deploratam, prædixit ex eo morbo reualitaram. Reualuit, & cùm hæc in Brasilia scriebantur, viuebat adhuc; & post Iosephi mortem per id tempus vidua hæc Societatis Patribus narravit.

A R I A E Fernando colono Ianuariensi, Iosepho familiari, cuius suprà mentio facta est, superioribus bellis sclopeti globus in tibia infraferat; ei Iosephus prædictus, in aestuarii circa fauces Ianuariensis finus globum elapsurum. Cùm aliquot post annis canóa circa eum locú nihil minus cogitá animi causá vagaretur, decumanus à mari impetu coortus canóa magna vi in aestuaria impedit, eaq; concussione cōmotato crure globū, aperta sibi via sensit excusū. Quo euéru nō magis suo cōmodo, quā, quod amici sui prædictio vera fuerit, læratus est.

CIRCA oppidum Spiritum sanctum pro-pugnaculum extrubatur: fortè illâ transiit Iosephus, colonos, qui in opere versabantur, hortatus est, vt operis labore forti animo ferrent; breui enim Anglos illuc appulluros. Superueniente non multo interieco repore Angli, cùm minime expectaretur, egressique in terrâ dâni nonnahil agris intulerunt; cōcarisu tamē colonorum, indigenarumque ex vicinis villis, & oppidanorum eruptione inanes ad sua nauigia reiecti sunt, cùm in fuga eorum multi arma reliquisten, nonnullis etiam occisis.

JOANNES Fernandus Societatis Sacerdos in vico degebat colonia Spiritus sancti;

cum

Angli pira-
ta.

eū totius familiae Præses ad oppidum accer-
rat, tantum ut ei mādata daret, & rediret; quod
eodē, aut summū die posterō cōmodè fieri po-
terat. Prædictus ei Iosephus non nisi post qua-
tuor mēses redditur: quod ira cōgitit, cùm eius
moræ caſam, quæ subito interuenit, neq; ipsi
Præsidi, ne que eorum alterutri in mente veni-
re potuerit. Videtur id extremitatē annis, qui-
bus, posito regēdi munere, fractus atate, & la-
boribus exercitam tamē feneſtute in ea co-
lonia traduxit, contigisse.

P E R S E Q U A M V R reliqua, quæ ad eandē per-
tinent administrationem, diuinam in Iosepho
virtutē declarantia. In vico, cui à Victoria est
nomen, & est in Spiritu sancti colonia, Lusita-
nianæ feminæ vidua Camilla Pereria tam gravi
dolore capitis torquebarat, vt propè de por-
tate mentis cūcereret: & ei iam tanquam de-
posita extrema parabantur. Iosephū in eo dis-
crimine Spiritu sancto curant aēcerfendū, qui
cùm venisset, agrotæ capiti, manu impōsta,
prædictis eo morbo nē quaque mortitram;
promittitque se in diem posterum, diuinā ho-
stiā de illius in columitate oblaturum. Posterō
die, peracto sacrificio, redit à agrotam,
iubet fecuro esse animo, morbum quidem **Morbū co-**
mītūlū.